



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	12.751.623,59	2.107.892,44	8.431.569,76	2.100.426,65	8.501.082,39	7.842.190,94	
RECEITAS DE CAPITAL	138.010,40	86.669,96	346.679,84	0,00	92.006,93	474.616,34	
SUBTOTAL	12.889.633,98	2.194.562,40	8.778.249,60	2.100.426,65	8.593.089,32	8.316.807,28	
(-) DEDUÇÕES	2.066.903,96	334.506,16	1.338.024,64	283.195,26	1.377.935,97	1.256.621,78	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	42.983,75	26.203,66	104.814,64	3.138,84	28.655,83	30.956,27	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	26.025,00	3.762,50	15.050,00	0,00	17.350,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.997.895,21	304.540,00	1.218.160,00	280.056,42	1.331.930,14	1.225.665,51	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.822.730,03	1.860.056,24	7.440.224,96	1.817.231,39	7.215.153,35	7.060.185,50	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre		ATÉ o 4º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	10.538.900,96	1.756.483,49	7.025.933,97	1.114.670,31	9.226.159,83	1.967.325,66	7.771.099,40	7.266.073,04
(-) Juros e Encargos da Dívida	169,40	28,23	112,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.538.731,56	1.756.455,26	7.025.821,04	1.114.670,31	9.226.159,83	1.967.325,66	7.771.099,40	7.266.073,04
DESPESAS DE CAPITAL	792.253,52	132.042,25	528.169,01	66.037,95	526.205,85	112.286,48	505.843,50	603.293,60
(-) Deduções	173.111,25	28.851,88	115.407,50	0,00	173.111,25	45.116,27	153.425,60	87.596,60
Amortização de Dívida	173.111,25	28.851,88	115.407,50	0,00	173.111,25	45.116,27	153.425,60	87.596,60
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.157.873,83	1.859.645,64	7.438.582,55	1.180.708,26	9.579.254,43	2.034.495,87	8.123.517,30	7.781.770,04
RESULTADO	-11.157.873,83	-1.859.645,64	-7.438.582,55	-1.180.708,26	-9.579.254,43	-2.034.495,87	-8.123.517,30	-7.781.770,04
RESULTADO	-9.159.978,62	-1.555.105,64	-6.220.422,55	-900.651,84	-8.247.324,29	-1.754.439,45	-6.791.587,16	-6.556.104,53
RESULTADO	-335.143,81	410,60	1.642,41	636.523,13	-2.364.101,08	-217.264,48	-908.363,95	-721.584,54

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	0,00	-31.690,67	-99.745,30	-68.054,63	-99.745,30	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.110.037,36	417.526,84	224.712,70	-192.814,14	-885.324,66	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	39.819,01	46.916,52	46.372,08	-544,44	6.553,07	
(+) Restos a Pagar Processados	-496.100,22	-32.140,62	-23.750,50	8.390,12	472.349,72	
(II) Dívida Consolidada Líquida	653.756,15	400.612,07	147.588,98	-253.023,09	-506.167,17	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	653.756,15	400.612,07	147.588,98	-253.023,09	-506.167,17	